
 
 
 
 
 

Regione Siciliana 
 
 

 
Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea 

Dipartimento della Pesca Mediterranea 
 
 

AVVISO  
 MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE DELLE IMPRESE 
ACQUICOLE SICILIANE AL PROGRAMMA DI “FORMAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO IN ACQUACOLTURA” AZIONE 2 - LOTTO DI PROGETTO 2:  
CORSO INTENSIVO DI FORMAZIONE IN MARICOLTURA E ACQUACOLTURA RURALE 
 IN ATTUAZIONE DELLA MISURA A TITOLARITA’ 2.50 “FORMAZIONE DEL 
CAPITALE UMANO E COLLEGAMENTO IN RETE” DEL PO FEAMP 2014/2020 

[Art. 50 del Reg. (UE) n. 508/2014] 
 

§§§§§ 
 
Premessa, Finalità e Obiettivi 
 
Investire nel capitale umano è vitale per accrescere la competitività e il rendimento economico delle 

attività acquicole. Ciò può essere efficacemente perseguito attraverso l’apprendimento permanente 

e la creazione di reti all’interno del settore che stimolino la diffusione delle conoscenze, nonché i 

servizi di consulenza che contribuiscano a migliorare le prestazioni complessive e la competitività 

degli operatori, in linea con quanto previsto dagli obiettivi del Quadro Strategico Comune per la 

programmazione 2014/2020 (Obiettivo Tematico 8). E’ quindi strategico rivolgere l’azione di 

aggiornamento alle imprese che operano nel complesso settore dell’acquacoltura, ivi contemplando, 

parimenti, la formazione di quei soggetti della P.A. preposti alla programmazione e realizzazione 

dei programmi (Regionali, Nazionali e Comunitari) di settore. In siffatto modo si renderanno loro 

strumenti cognitivi di natura tecnica, gestionale e normativa utili alla gestione ed innovazione 

dell’impresa acquicola e, per il personale della p.a., acquisire informazioni che permettano di 

realizzare un oggettivo discernimento per un riscontro cognitivo alle istanze del mondo della 

produzione e della ricerca, anche e soprattutto a beneficio  della qualità della spesa pubblica per il 

settore, caratterizzato da un ambito tecnologico articolato e fortemente innovativo.  

Tutto questo è sostenuto dal PO FEAMP 2014/2020 che, attraverso l’articolo 50, Priorità 2 del Reg. 

(UE) 508/2014 (Misura a titolarità 2.50, le cui disposizioni attuative sono state approvate con 

 
 

 
 

 
 

 
 



D.D.G. n. 68 del 08/03/2017, registrato alla Corte dei Conti in data 24/03/2017) sostiene la 

formazione professionale, l’apprendimento permanente, la diffusione delle conoscenze scientifiche 

e tecniche e delle pratiche innovative, l’acquisizione di nuove competenze professionali nel settore 

dell’acquacoltura e la riduzione dell’impatto ambientale degli interventi di acquacoltura. 

Il presente invito è pertanto destinato ad individuare n. 10 rappresentanti (uno per ogni impresa) di 

imprese acquicole siciliane per la partecipazione al IV° Stage formativo sull’Acquacoltura nelle 

Aree umide, comprendente anche la partecipazione al Salone Internazionale dell’Acquacoltura, 

denominato AQUAFARM 2022, con sede in Pordenone, presso Pordenone fiere, in programma dal 

16 al 17 febbraio 2022 ed alle connesse attività convegnistiche e promozionali  che si svolgeranno 

in fiera e presso lo stand della Regione Sicilia. 

 

Articolazione del Corso 

AZIONE 2 – LOTTO 2:  

CORSO INTENSIVO DI FORMAZIONE IN MARICOLTURA E ACQUACOLTURA RURALE 

ARTICOLAZIONE DEL CORSO 

 
N. ore complessive: 162 – di cui 120 in lezioni frontali e 42 in stage presso impianti e 

strutture regionali, nazionali e estere di maricoltura e acquacoltura 
intensiva; 

 
N. corsisti: 22, di cui 10 rappresentanti imprese acquicole, 10 personale del 

Dipartimento Pesca Mediterranea e n. 2 tutors; 
 
 
Struttura patrocinante: A.P.I. (Associazione Piscicoltori Italiani) 
 
 
Data inizio corso:  
 
 
Frequenza: n. 1 g ogni 2 settimane (n. 2 gg/mese) 
 
 
Responsabile corso e tutor: Dott. Alfonso Milano 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



PROGRAMMA 
 

PARTE GENERALE 
In data da definirsi: Inaugurazione del Corso da parte del Dirigente Generale e del Presidente 
dell’A.P.I. (Assoc. Piscicoltori Italiana) 
 
I° Sessione – Anatomia, fisiologia e etologia delle specie ittiche, dei molluschi e dei crostacei: 
 
Data: da definirsi 
 
N. ore: 12 
 
II° Sessione – Riproduzione e allevamento larvale delle principali specie ittiche, dei crostacei e 

dei molluschi: 
 
Data:   da definirsi 
 
N. ore:   18 
 
III° Sessione – Classificazione dell’Acquacoltura e parametri chimico-fisici delle acque 

d’allevamento: 
 
Data: da definirsi 
 
N. ore: 12 
 

PARTE SPECIALE 
 
I° Sessione - Impiantistica e strutture d’allevamento - I R.A.S. (Recirculating Aquaculture 

System): 
 
Data: da definirsi 
 
N. ore: 18 
 
II° Sessione – Gestione dell’avannotteria – Miglioramento Genetico – Alimentazione: 
 
Data: da definirsi 
 
N. ore: 12 
 
III° Sessione – Allevamento delle principali specie ittiche, dei crostacei e dei molluschi 

d’origine marina, salmastra e dulciacquicola – Multitrofismo e 
fitodepurazione: 

 
Data:  da definirsi 
 
N. ore: 24 
 
 



IV Sessione – Principali malattie in acquacoltura e norme di profilassi e polizia veterinaria – 
Aspetti qualitativi dei prodotti dell’acquacoltura: 

 
Data: da definirsi 
 
N. Ore: 12 
 
V Sessione -  Aspetti normativi e legislativi dell’Acquacoltura: 
 
Data: da definirsi 
 
N. Ore: 12  
 
 

N.B.: I docenti e i tutors verranno individuati attraverso l’Albo delle competenze di 
cui al D.D.G/Pesca. n. 196 del 16/06/2017 

 
STAGE 

 
 
Sicilia – Petrosino (TP), visita guidata agli impianti della Società “L’Avannotteria”: 
 
Data: da definirsi 
 
N. Ore: 6 
 
Sicilia – Trapani, Laboratorio di Biologia Marina - “Tecniche analitiche e strumentali per la 

valutazione della qualità biochimica e nutrizionale dei prodotti dell’Acquacoltura” 
 
Data -  da definirsi 
 
N. ore 6 
 
Norvegia – Visite guidate sull’Acquacoltura norvegese: 
 
Data: da definirsi 
 
N. Ore: 30 
 
 
Requisiti per la partecipazione 

1.  Possono partecipare esclusivamente le imprese acquicole siciliane che hanno sede operativa 
presso l’intero territorio regionale della Sicilia, comprendendo anche quelle in fase di 
realizzazione che hanno partecipato ai bandi di attuazione delle misure 2.48 e 2.52 del PO 
FEAMP 2014/2020; 

 
2.  Possono partecipare un solo rappresentante per impresa acquicola fino al concorso di 

massimo n. 20 partecipanti; 
 

3.  Tra le imprese aventi gli impianti già realizzati possono partecipare solamente quelle che 



alla data della presentazione della domanda risultano attive ed in produzione (escluse quelle 
ferme per quarantene, ristrutturazione o risanamento sanitario). 
 
 

Modalità di partecipazione 
Al fine di partecipare al Corso Intensivo di Formazione in Maricoltura e Acquacoltura Rurale, le 
imprese acquicole siciliane interessate dovranno trasmettere apposita istanza (vedi All. 1), firmata 
dal legale rappresentante dell’impresa, resa disponibile sul sito istituzionale del Dipartimento della 
Pesca Mediterranea, corredata di: 

1. Breve descrizione delle attività o del progetto di realizzazione in essere; 
2. Indicazione del nome e cognome del soggetto rappresentante l’impresa nella partecipazione 

allo stage, corredato da copia di un documento d’identità; 
3. copia del documento d’identità del legale rappresentante dell’impresa acquicola. 

 
Le spese di partecipazione al Corso Intensivo di Formazione in Maricoltura e Acquacoltura Rurale 
saranno interamente a carico dell’Amministrazione, escluse quelle relativi agli spostamenti A/R 
dalla sede del corso. 

 
Modalità generali di presentazione delle domande 

Le istanze dovranno pervenire esclusivamente a mezzo PEC, al seguente indirizzo: 
dipartimento.pesca@certmail.regione.sicilia.it 

 
Termini di presentazione 
Le istanze redatte e corredate secondo le indicazioni sopra descritte devono pervenire entro le ore 
12,00 del 20 dicembre 2021 
 

Criteri di selezione 
In caso di ricevimento di un numero di istanze superiore a 20 si procederà in ordine di ricevimento, 
per data ed orario, delle prime 20 istanze pervenute. 
Il presente invito è pertanto destinato ad individuare n. 20 rappresentanti (uno per ogni impresa) di 
imprese acquicole siciliane per la partecipazione al Corso Intensivo di Formazione in Maricoltura e 
Acquacoltura Rurale; ciò non vincola in alcun modo l’Amministrazione a procedere alla 
realizzazione della proposta progettuale oggetto del presente Avviso. 
 

Palermo, 06.12.2021 
 

              Firmato 
Il Responsabile del Servizio 2 
         Alfonso Milano 

 
Firmato 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 Alberto Pulizzi 

mailto:dipartimento.pesca@certmail.regione.sicilia.it

	Termini di presentazione

